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이리동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-27 예산액 1,438,118,000

제1조 2022학년도 이리동중학교  세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,438,118,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,345,093 1,085,251 259,842

1.지방자치단체이전수입 20,496 20,496 0

1.교육경비보조금 20,496 20,496 0

1.기초지방자치단체전입금 20,496 20,496 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,496 10,496 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,314,297 1,054,455 259,842

1.교육비특별회계전입금수입 1,314,297 1,054,455 259,842

1.교육비특별회계전입금 1,314,297 1,054,455 259,842

1.학교운영비전입금 450,248 443,068 7,180 학교기본운영비 : 7,180,000원 * 1교 = 7,180,000

2.목적사업비전입금 864,049 611,387 252,662
(성립전_3추)학급급식운영(무상급식지원) : 

122,628,000원 * 1교 =
122,628,000

(성립전_3추)학급급식운영(무상급식지원) : 

5,806,000원 * 1교 =
5,806,000

(성립전_3추)방과후학교운영 : 370,000원 * 1

교 =
370,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)2022테마식현장체험학습(수학여

행)지원 : 400,000원 * 1교 =
400,000

코로나19 방역활동도우미 인건비 : -1,081,000

원 * 1교 =
-1,081,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 11,868,000원

 * 1교 =
11,868,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원비 : 

7,068,000원 * 1교 =
7,068,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 800,000원 * 1교

 =
800,000

(성립전_3추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 592,000

원 * 1교 =
592,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 74,000

원 * 1교 =
74,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_3추)교과보충(학습도움닫기) 운영비 :

 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)학교운동부 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)학교운동부 교통비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)육상부 하계 강화훈련비 : 

8,530,000원 * 1교 =
8,530,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)운동부지도자 인건비 : 

19,910,000원 * 1교 =
19,910,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자인건비 : 

12,138,000원 * 1교 =
12,138,000

(성립전_3추)교육복지실 환경개선비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)학교방역 지원비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외현경개선비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 10,300 10,300 0

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 78,214 85,739 -7,525

1.학부모부담수입 66,104 73,799 -7,695

1.수익자부담수입 66,104 73,799 -7,695

1.급식비 42,009 41,429 580

1.급식비 30,657 30,077 580 교직원급식비 : 230원*40명*63일= 580,000

2.우유급식비 11,352 11,352 0

2.방과후학교활동비 1,020 5,120 -4,100

1.방과후학교활동비 1,020 5,120 -4,100 프로그램운영 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

3.현장체험학습비 0 4,175 -4,175

1.현장체험학습비 0 4,175 -4,175 1학년현장체험학습비 : -4,175,000원*1회= -4,175,000

4.졸업앨범비 8,500 8,500 0

1.졸업앨범비 8,500 8,500 0

5.교복구입비 14,575 14,575 0

1.교복구입비 14,575 14,575 0

2.행정활동수입 12,110 11,940 170

1.사용료및수수료 7,060 7,060 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 7,060 7,060 0

1.사용료 7,060 7,060 0

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 4,990 4,820 170

1.이자수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 4,400 4,400 0

2.기타행정활동수입 590 420 170

1.기타행정활동수입 590 420 170 폐식용유매각대금 : 170,000원*1회= 170,000

3.기타수입 14,811 14,811 0

1.전년도이월금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

세입합계 1,438,118 1,185,801 252,317
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,728 20,728 0

1.기타 교직원보수 15,043 15,043 0

1.교직원대체인건비 15,043 15,043 0

1.기간제교원인건비 15,043 15,043 0

1.기간제교원인건비 15,043 15,043 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,685 5,685 0

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,125 4,125 0

1.동호회지원 1,075 1,075 0

1.교직원복지비 1,075 1,075 0

2.교직원워크숍 2,050 2,050 0

1.교직원복지비 760 760 0

2.일반업무추진비 1,290 1,290 0

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 584,089 411,986 172,103

1.급식 관리 353,370 204,525 148,845

1.학교급식운영 353,370 204,525 148,845

1.급식재료구입비 304,674 172,121 132,553

1.급식용식재료비 304,674 172,121 132,553
(성립전_3추)(목/수)식품비 : 25원*342명

*63일=
539,000

(성립전_3추)(목/수)식품비 : 113,078,000

원*1식=
113,078,000

(성립전_3추)(목)친환경농산물구입비 : 

7,068,000원*1식=
7,068,000
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사업 경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)
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(성립전_3추)(목)친환경농산물구입비 : 

11,868,000원*1식=
11,868,000

2.우유급식비 11,352 11,352 0

1.우유급식비 11,352 11,352 0

3.급식운영비 30,597 15,200 15,397

1.일반수용비 21,837 9,000 12,837
(성립전_3추)(목)급식소모품구입 : 200원

*418명*63일=
5,267,000

(성립전_3추)(목)급식소모품구입 : 

657,500원*4회=
2,630,000

(성립전_3추)(목)급식관련각종수수료 : 

95,000원*8회=
760,000

(성립전_3추)(목)음식물쓰레기처리비및정

기검사수수료 : 600,000원*6회=
3,600,000

(수)급식소모품구입 : 116,000원*5종= 580,000

2.연료비 8,003 4,200 3,803
(성립전_3추)(목)도시가스요금 : 640,000

원*4회=
2,560,000

도시가스요금 : 1,243,000원*1회= 1,243,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 517 1,760 -1,243 급식실비품구입 : -1,243,000원*1회= -1,243,000

4.급식기구확충비 3,813 3,813 0

1.비품구입비 3,813 3,813 0

5.대체인건비 2,694 1,799 895

1.기간제직원인건비 2,694 1,799 895
(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 74,000원*1식=
74,000

(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 229,000원*1식=
229,000

(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 592,000원*1식=
592,000

6.(목)급식종사자 폐암 건강검진비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.보건관리 63,885 52,428 11,457

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,045 21,645 400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,050 4,550 -500

1.학생복지비 4,050 4,550 -500 1학년 비만검사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.보건실운영 11,200 10,300 900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 9,050 8,150 900
(성립전_3추)(목)감염병예방용품구입비 : 

900,000원*1식=
900,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목)보건위생용품구입 3,695 3,695 0

1.학생복지비 3,695 3,695 0

2.학교환경위생관리 41,840 30,783 11,057

1.먹는물관리 6,636 6,636 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

2.공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.(목)학교방역활동도우미인건비 33,664 22,607 11,057

1.기간제직원인건비 32,323 20,533 11,790 방역활동도우미인건비 : -348,000원*1식= -348,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자인건비 : 

12,138,000원*1식=
12,138,000

2.기간제직원법정부담금 1,341 2,074 -733 4대보험기관부담금 : -733,000원*1식= -733,000

3.학생복지 166,834 155,033 11,801

1.교육복지우선 103,515 91,515 12,000

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 611 611 0

3.운영수당 200 200 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 32,029 32,029 0

6.학생복지비 4,000 4,000 0

7.목적사업업무추진비 960 960 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)원도심학교운영 37,015 37,015 0

1.일반수용비 3,120 2,580 540
교원전문성 신장 자료구입 : 540,000원*1

식=
540,000

학부모학교참여체험활동 체험비 : 

-345,000원*1식=
-345,000

사업운영지원 홍보비 : -100,000원*1식= -100,000

학부모학교참여(수업공개의 날 물품구입)

 : 445,000원*1회=
445,000

2.운영수당 860 1,400 -540
교원전문성 신장 강사수당 : -540,000원*1

식=
-540,000

3.교육운영비 30,547 30,547 0

4.목적사업업무추진비 2,488 2,488 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,350 2,500 -150 프로그램강사료 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 2,650 2,500 150 프로그램운영비 : 150,000원*1식= 150,000

4.(목)한국어교실 운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 136 136 0

5.(목)원도심학교 교육환경 재구조화 사업3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

6.(목)교육복지실 환경개선 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)교육복지실 환경개선비 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

2.학생복지운영 63,319 63,518 -199

1.졸업앨범제작 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.학생교과서구입 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

3.학생증제작 201 400 -199

1.학생복지비 201 400 -199
학생증 카드 및 칼라리본 구입비 : 

-199,000원*1식=
-199,000

4.학생교복구입 54,375 54,375 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 53,875 53,875 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 153,520 148,975 4,545

1.교과 활동 47,970 39,500 8,470

1.교과활동지원 11,800 8,600 3,200

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.(목)맞춤형학습지원학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.(목)순회교사운영 1,900 1,100 800

1.여비 1,900 1,100 800
(성립전_3추)순회교사 여비 : 800,000원*1

식=
800,000

4.(목)교과보충심화학습 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)수업자료 구입비 : 2,400,000

원*1식=
2,400,000

2.국어 교과활동 2,105 2,105 0

1.교과운영 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0

3.사회 교과활동 1,070 1,200 -130

1.교과운영 470 600 -130

1.교육운영비 470 600 -130 도덕학습자료 구입 : -130,050원*1식= -130,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 9,460 9,310 150

1.교과운영 3,750 3,600 150

1.교육운영비 3,350 3,200 150 교육용품 구입 : 150,000원*1식= 150,000

2.비품구입비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술가정교과운영 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0

3.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

6.체육 교과활동 8,700 2,800 5,900

1.교과운영 6,900 1,900 5,000

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)(목)축구골대구입 : 

5,000,000원*1조=
5,000,000

2.스포츠강사인건비 1,800 900 900

1.기간제직원인건비 1,800 900 900
(성립전_3추)(목)토요스포츠강사인건비 : 

900,000원*1식=
900,000

7.예술 교과활동 5,125 5,125 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 605 605 0

2.비품구입비 1,645 1,645 0

2.학습준비물지원 875 875 0

1.학습준비물 875 875 0

3.(목)교육과정 내 예술활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,910 7,560 -650

1.교과운영 2,850 3,500 -650
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,850 3,500 -650 교육용보조자료 : -150,000원*1식= -150,000

교육활동소모품 : -300,000원*1식= -300,000

비품구입비 : -200,000원*1식= -200,000

2.(목)특수교육대상자 방과후학교운영3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.(목)특수교육대상자 통학비지원 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 81,800 85,725 -3,925

1.자율활동 17,760 17,910 -150

1.학생회활동지원 4,210 4,210 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학예회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 과학의 달 행사 : -150,000원*1식= -150,000

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.(목)인권우호적인학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 31,932 35,707 -3,775

1.현장학습 31,932 35,707 -3,775
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 300 -300
1학년 현장체험학습 인솔교사여비 : 

-300,000원*1식=
-300,000

2.교육운영비 31,932 35,407 -3,475
1학년 현장체험학습 차량비 : -2,500,000

원*1식=
-2,500,000

1학년 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

-1,250,000원*1식=
-1,250,000

1학년 현장체험학습 예비비 : -125,000원

*1식=
-125,000

(성립전_3추)(목)2학년현장체험학습 지원

비 : 400,000원*1식=
400,000

3.동아리활동 30,608 30,608 0

1.동아리활동 9,028 9,028 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학교스포츠클럽활동 15,180 15,180 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 600 600 0

3.(목)스포츠클럽활동 시설이용료 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.(목)학교스포츠클럽 교내리그전 운영2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 23,750 23,750 0

1.자유학기(년)제활동 23,750 23,750 0

1.진로탐색활동 6,948 6,628 320

1.교육운영비 6,948 6,628 320 프로그램 운영비 : 320,000원*1회= 320,000

2.주제선택활동 7,584 7,584 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0
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기정
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증감
산출기초(원)
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3.예술,체육활동 5,240 5,496 -256

1.운영수당 2,240 2,496 -256 강사비 : -256,000원*1식= -256,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.동아리활동 3,978 4,042 -64

1.운영수당 1,984 2,048 -64 강사비 : -64,000원*1식= -64,000

2.교육운영비 1,754 1,754 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.선택적 교육활동 192,232 150,604 41,628

1.방과후학교 운영 9,290 13,020 -3,730

1.방과후학교운영 9,290 13,020 -3,730

1.교과프로그램 5,920 10,020 -4,100

1.운영수당 2,720 6,820 -4,100 방과후학교 강사비 : -4,100,000원*1식= -4,100,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.(목)방과후학교 운영지원금 3,370 3,000 370

1.운영수당 1,005 1,005 0

2.교육운영비 1,775 1,405 370
(성립전_3추)방과후학교운영 물품구입 : 

370,000원*1식=
370,000

3.기간제직원법정부담금 500 500 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.독서활동 9,550 9,550 0

1.독서활동운영 9,550 9,550 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,550 1,550 0

2.교육운영비 960 960 0

3.비품구입비 590 590 0

3.교기육성 173,092 127,734 45,358

1.교기운영 173,092 127,734 45,358

1.육상부운영 5,868 4,400 1,468
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1.기간제직원인건비 900 900 0

2.여비 4,168 2,700 1,468 육상부지도자 여비 : 1,468,000원*1식= 1,468,000

3.교육운영비 800 800 0

2.오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 17,000 17,000 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

4.비품구입비 500 500 0

3.(목)운동부지도자인건비 38,530 18,170 20,360

1.기간제직원인건비 35,340 16,650 18,690
(성립전_3추)육상부지도자 인건비 : 

450,000원*1식=
450,000

(성립전_3추)육상부지도자 인건비 : 

18,240,000원*1식=
18,240,000

2.기간제직원법정부담금 3,190 1,520 1,670
(성립전_3추)육상부지도자 기관부담금 : 

1,670,000원*1식=
1,670,000

4.(목)솜리골 마을학교 운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.(목)솜리골 원도심학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.(목)전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.(목)운동부발전기금후원금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.(목)육성종목 운영 23,500 23,500 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0

9.(목) 학교운동부 육성종목 교통비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.(목) 전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비5,000 5,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.(목)전국소년체육대회 대표선수 훈련 및 단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.(목)전국소년체육대회 대표선수 참가비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.(목)학교체육인재양성 훈련보조금10,496 10,496 0

1.교육운영비 10,496 10,496 0

14.(목)학교예술교육 페스티벌 참가운영비1,068 1,068 0

1.교육운영비 1,068 1,068 0

15.(목)축구/전문스포츠클럽 전환교 교통비15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

16.(목)육상부 하계 강화훈련비 8,530 0 8,530

1.교육운영비 8,530 0 8,530
(성립전_3추)훈련용품비 : 4,500,000원*1

식=
4,500,000

(성립전_3추)전지훈련비 : 4,030,000원*1

식=
4,030,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 169,460 153,198 16,262

1.교무업무 운영 18,416 18,416 0

1.교무학사운영 18,416 18,416 0

1.교무학사운영 8,676 8,676 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,376 4,376 0

3.비품구입비 3,300 3,300 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.학교자치활성운영 2,970 2,970 0

1.운영수당 0 1,050 -1,050 강사비 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

2.교직원복지비 2,490 1,440 1,050 역량강화연수비 : 1,050,000원*1식= 1,050,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.생활지도운영 24,492 28,230 -3,738

1.학생생활상담지도 11,400 12,250 -850

1.학생생활지도 운영 2,054 3,250 -1,196

1.운영수당 0 850 -850 생명존중교육강사비 : -850,000원*1식= -850,000

2.교육운영비 734 1,080 -346 모범학생 상품 수여 : -346,000원*1식= -346,000

3.학생복지비 1,320 1,320 0

2.위클래스운영 2,346 2,000 346

1.교육운영비 2,346 2,000 346 상담비 : -100,000원*1식= -100,000

상담프로그램운영비 : 346,000원*1식= 346,000

위클래스 운영비 : 100,000원*1식= 100,000

3.(목)마음치유,생명지킴운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목)따뜻한학급만들기프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 9,812 10,100 -288

1.학교폭력맞춤형대응 812 1,100 -288

1.운영수당 812 300 512 학교폭력예방 강사료 : 32,000원*16회= 512,000

2.여비 0 300 -300 학교폭력전담기구여비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 0 300 -300
학교폭력전담기구운영비 : - 300,000원*1

식=
-300,000

4.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력전담기구협의회비 : -200,000원*1

식=
-200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)학교폭력예방교육운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

3.학생안전교육 3,280 5,880 -2,600

1.안전교육 3,280 5,880 -2,600

1.교육운영비 3,280 5,880 -2,600
2학년 안전체험 활동비 : -2,600,000원*1

식=
-2,600,000

3.학습지원실 운영 15,752 15,752 0

1.방송실운영 1,654 1,654 0

1.방송실운영 1,654 1,654 0

1.교육운영비 1,654 1,654 0

2.정보화실운영 14,098 14,098 0

1.학교정보화지원 14,098 14,098 0

1.교육운영비 7,540 7,540 0

2.비품구입비 6,358 6,358 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 110,800 90,800 20,000

1.교육환경개선 110,800 90,800 20,000

1.여건개선사업 71,000 71,000 0

1.시설비 71,000 71,000 0

2.학교운동부 전문스포츠클럽 전환교 환경개선비34,800 14,800 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)(목/2차)축구부 휴게실 내부 

리델링 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 14,800 14,800 0

3.(목)학교 탈의실 설치 지원비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 974 974 0

2.비품구입비 4,026 4,026 0

6.학교 일반운영 316,089 298,310 17,779

1.학교기관 운영 107,963 114,563 -6,600

1.부서기본운영 52,864 59,464 -6,600

1.교장실운영 8,996 8,996 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 5,780 5,780 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 43,868 50,468 -6,600

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 24,587 26,187 -1,600 등사원지구입 : -800,000원*1식= -800,000

등사잉크구입 : -800,000원*1식= -800,000

3.여비 15,168 20,168 -5,000 교직원 관내외여비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

4.비품구입비 1,113 1,113 0

2.행정지원인력운용 55,099 55,099 0

1.구 학부모회직인건비 45,367 45,367 0

1.무기계약직원인건비 41,407 41,407 0

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,960 0

2.사회복무요원인건비 9,732 9,732 0

1.기간제직원인건비 9,732 9,732 0

2.시설 장비 유지 205,426 181,047 24,379

1.학교시설장비유지 205,426 181,047 24,379

1.공공요금및제세공과금 73,439 60,510 12,929

1.전기요금 46,602 31,902 14,700 전기요금 : 14,700,000원*1식= 14,700,000

2.상하수도료 17,392 16,392 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타공공요금 9,445 12,216 -2,771 인터넷통신비 : -550,000원*1식= -550,000

전화요금 : -591,000원*1식= -591,000

크로샷,EDI,TV요금 : -1,630,000원*1식= -1,630,000

2.시설관리용역 40,128 34,431 5,697

1.기간제직원인건비 22,619 13,839 8,780
(성립전_3추)(목)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1식=
6,680,000

시설관리원인건비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

2.일반수용비 16,209 19,692 -3,483 공기청정기 운영비 : -2,033,000원*1식= -2,033,000

제3종시설물 정기안전점검비 : -1,450,000

원*1식=
-1,450,000

3.교직원복지비 300 300 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 1,000 600 400
시설관리원 4대보험기관부담금 : 400,000

원*1식=
400,000

3.시설일반관리 47,394 42,541 4,853

1.기간제직원인건비 19,722 19,122 600 청소원 인건비 : 500,000원*1식= 500,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

2.일반수용비 25,072 21,419 3,653 소규모수선비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

시설관리 및 일반소모품 구입 : 1,653,000

원*1식=
1,653,000

복도및계단청소 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.연료비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 1,800 1,200 600
청소원4대보험기관부담금 : 600,000원*1식

=
600,000

4.화장실관리 3,925 3,925 0

1.일반수용비 3,925 3,925 0

5.당직관리 40,540 39,640 900

1.기간제직원인건비 37,900 37,000 900 경비원 인건비 : 200,000원*1식= 200,000

경비원 명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

경비원 4대보험기관부담금 : 500,000원*1

식=
500,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 1,400 -600 학부모체험활동비 : -860,000원*1식= -860,000

학부모체험활동비(수업공개의 날 물품 구

입) : 260,000원*1회=
260,000

2.운영수당 300 100 200 학부모체험활동 강사비 : 200,000원*1식= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 학부모체험활동간식비 : 400,000원*1회= 400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,438,118 1,185,801 252,317
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